山东省教育厅处室函件

                            鲁教职处函〔2025〕12 号

关于做好山东职业教育智慧教育平台

应用推广工作的通知

各市教育（教体）局职业教育科（处），各高职院校有关处室：

为贯彻落实国家教育数字化战略部署，根据教育部关于推进

国家智慧教育平台建设的有关要求，加快构建我省职业教育资源

共建共享机制，我厅组织开发建设了山东职业教育智慧教育平台

（以下简称平台）。目前，平台已完成开发建设和部分资源部署，

为进一步做好平台的应用推广工作，现将有关事项通知如下。

一、平台概况

平台是集职业教育专业、课程、教材、教师、实习实训等资

源于一体的综合性平台，旨在汇聚优质教学资源，服务广大职业

院校师生，推动教育教学模式改革创新。平台已集成上线了一批

国家和省级在线精品课程、省级规划教材、专业教学指导方案等

核心资源，供各院校免费使用。

平台访问地址：https://vocational.sd.smartedu.cn。

 — 2 —

二、内容建设

为确保平台资源的准确性、时效性和可持续性，建立动态、

开放的资源共建共享机制：

（一）现有资源内容更新。鼓励各单位在使用过程中，围绕

平台内容建设提出宝贵意见建议，共同促进平台资源的持续优化

完善，确保其始终体现产业发展的新趋势和技术技能人才培养的

新要求。

（二）新增优质资源上传。鼓励各职业院校将在教育教学改

革、产教融合、人才培养等方面形成的，具有开创性、示范性的

优质成果（如教学标准、特色课程、教学案例、实训项目等）积

极向我处推荐。后续将择优展示推广。

三、工作要求

（一）高度重视，加强宣传推广。各市教育局、各高职院校

要充分认识平台建设的重要意义，将其作为推进本地区、本学校

教育数字化转型的重要抓手，推动建好、用好平台，更好发挥平

台支撑和服务作用。

（二）深度应用，融入教育教学。各职业院校要积极引导教

师将平台优质资源融入课堂教学、课程建设和教研活动，探索线

上线下混合式教学模式。鼓励学生利用平台开展自主学习和拓展

学习，提升专业技能和综合素养。

（三）总结经验，推动模式创新。各职业院校要及时总结利

用平台深化教育教学改革的典型经验和成功案例，积极探索基于

 — 3 —

数字资源的教育教学新范式。我处将适时组织开展平台应用经验

交流和成果展示活动。

联系人：赵元媛，联系电话：0531-51793808，电子邮箱：

zjc03@shandong.cn。

山东省教育厅职业教育处

2025 年 11 月 2日